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Marta Pachocka
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, Kolegium Ekonomiczno-Społeczne

Dominik Wach
Uniwersytet Warszawski, Ośrodek Badań nad Migracjami

6.

Migracja a integracja (imigrantów)
w Unii Europejskiej

– w poszukiwaniu rozwiązania*

Celem niniejszego opracowania jest wprowadzenie do problematyki migracji 
(zwłaszcza międzynarodowych) i integracji imigrantów w kontekście doświadczeń 
Unii Europejskiej (UE) i jej państw członkowskich wraz z prowadzonymi w tym za-
kresie politykami. Migracje i integracja są tu traktowane jako dwa oddzielne zagad-
nienia, jednak blisko ze sobą powiązane i wzajemnie się warunkujące. Przyjętemu 
podejściu odpowiada struktura rozdziału, w którym najpierw zajęto się kwestiami 
migracji a następnie integracji, mając na uwadze perspektywę UE. Problematyka 
podnoszona w opracowaniu zyskuje na znaczeniu w ostatnich latach w związku z na-
silają cymi się ruchami migracyjnymi w regionie Morza Śródziemnego w kierunku 
Europy, a także z powodu dużego zainteresowania kwestią integracji (imigrantów) 
w państwach członkowskich Unii Europejskiej. 

* Rozdział został napisany w oparciu o m.in. wyniki badań prowadzonych w ramach projektu „Centre of 
Excellence at Warsaw School of Economics (CEWSE) on European Union’s Security and Stability in a new 
Economic, Social and Geopolitical Settlement”, współfinansowanego przez Komisję Europejską w ramach 
Programu Erasmus + - Jean Monnet Activities (nr projektu 574518-EPP-1-2016-1-PL-EPPJMO-CoE).
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6.1. Unia Europejska a migracje międzynarodowe 

6.1.1. Podstawowe pojęcia i definicje 

Wyjściowym pojęciem w podejmowanych rozważaniach są migracje ludności, ina-
czej zwane wędrówkami lub ruchami wędrówkowymi. Niektórzy badacze defi niują je 
jako „zmiany stałego miejsca zamieszkania i miejsca czasowego pobytu”1. W literatu-
rze przedmiotu wychodzi się także od pojęcia „mobilności (ruchliwości) terytorialnej/
geografi cznej/przestrzennej”, która „oznacza zjawisko polegające na przemieszczeniu 
ludności między jednostkami terytorialnymi wewnątrz obszaru zajmowanego przez 
określoną populację lub między terytorium zamieszkanym przez tę populację a in-
nymi terytoriami”. Tym samym mobilność terytorialna dzieli się na wewnętrzną i za-
graniczną lub międzynarodową. Mianem „migracji” określa się taką mobilność, która 
skutkuje trwałą lub względnie stałą zmianą miejsca zamieszkania2. Reasumując, mi-
gracje to „wędrówki albo ruch mechaniczny (fi zyczny) ludności, to element i podsta-
wowa (poza cyrkulacją) forma mobilności przestrzennej. Oznaczają one przemiesz-
czenia terytorialne związane ze względnie trwałą zmianą miejsca zamieszkania”3. 
Migracje są zjawiskami ludnościowymi, których dokładne rejestrowanie, jak ma to 
miejsce w przypadku np. urodzeń, jest trudne. Stanowią one bowiem złożone i wielo-
etapowe procesy, które zmieniają się w czasie. Migracje bada się z dwóch podstawo-
wych perspektyw – analizy strumieni migracyjnych i analizy zasobu (stanu) migran-
tów4. Ponadto migracje, jak i migrantów można podzielić według różnych kryteriów5: 

• „rodzaju lub administracyjnego statusu jednostki terytorialnej lub osiedleń-
czej (miasto – wieś, wewnętrzne – zagraniczne, wewnątrzregionalne – mię-
dzyregionalne),

• długości okresu przebywania w nowej jednostce terytorialnej (krótko- lub 
długookresowe),

• statusu prawnego osoby migrującej (legalne – nieudokumentowane),
• jednostki terytorialnej obserwacji migracji (odpływ – napływ),
• stopnia dobrowolności (dobrowolne – przymusowe),
• podstawowego motywu migracji (osiedleńcze, pracownicze, rodzinne, 

uchodźcze itd.)”.

Migracje, w tym zagraniczne lub międzynarodowe, są kategorią interdyscypli-
narną i przedmiotem zainteresowania różnych dyscyplin nauki. Skutkuje to wielo-
ścią podejść badawczych w analizie migracji i nieporządkiem pojęciowym6. Różne 

1 J. Holzer, Demografia, PWE, Warszawa 2003, s. 271.
2 M. Okólski, A. Fihel, Demografia: współczesne zjawiska i teorie, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 

2012, s. 27. 
3 Ibidem.
4 Ibidem, s. 107-108.
5 Ibidem, s. 107.
6 Więcej na ten temat: ibidem, s. 108-109.
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organizacje międzynarodowe lub podmioty z nimi powiązane (np. dedykowane pro-
gramy, wyspecjalizowane agendy bądź sieci współpracy) podejmują wysiłki na rzecz 
usystematyzowania kwestii terminologicznych i defi nicyjnych w obszarze migracji, 
co przekłada się na sposób i jakość gromadzonych danych, ich analizę, formułowa-
nie wniosków i podejmowanie określonych decyzji. Należą do nich m.in. Międzyna-
rodowa Organizacja ds. Migracji (International Organization for Migration – IOM), 
Organizacja Narodów Zjednoczonych (ONZ), Organizacja Współpracy Gospodar-
czej i Rozwoju (Organization for Economic Cooperation and Development – OECD) 
czy Unia Europejska (UE)7.

Wiodącą międzyrządową organizacją w obszarze migracji o zasięgu globalnym 
jest IOM, która została powołana do życia po II wojnie światowej w roku 19518, 
a w 2016 r. stała się Agencją ONZ ds. Migracji (UN Migration Agency)9. W połowie 
2017 r. liczyła 166 państw członkowskich i osiem o statusie obserwatora10. W swoim 
Słowniku migracji (Glossary on Migration – tłum. własne) IOM defi niuje migracje 
jako każde przemieszczenie osoby lub grupy osób w granicach danego państwa lub 
przez granicę między państwami (granicę międzynarodową), niezależnie od czasu 
trwania tego ruchu, jego przebiegu i struktury czy przyczyny. Dotyczy to zarówno 
uchodźców, osób przesiedlonych, migrantów ekonomicznych, jak i osób migrujących 
w ramach łączenia rodzin czy w jakichkolwiek innych celach11. W odniesieniu do 
pojęcia migranta IOM podkreśla, że na szczeblu międzynarodowym do dziś nie wy-
pracowano powszechnie akceptowanej defi nicji, a określenie to było zazwyczaj odno-
szone do wszystkich przypadków, w których dana osoba dobrowolnie podejmowała 
decyzję o przemieszczeniu, uwzględniając własną wygodę, bez zaistnienia zewnętrz-
nych czynników wymuszających. Tym samym oznaczało ono jednostki i członków ro-
dzin, którzy migrowali do innego państwa lub regionu w celu poprawy materialnych 
lub społecznych warunków życia oraz perspektyw na przyszłość. IOM wskazuje także 
na podejście proponowane przez Organizację Narodów Zjednoczonych, według któ-
rego migrant jest osobą zamieszkującą w obcym kraju przez ponad rok bez względu 
na przyczynę przemieszczenia, jego dobrowolność lub przymusowość, sposób i regu-
larność (legalność). Takie rozumienie wyklucza osoby podróżujące na okres krótszy 
niż 12 miesięcy w celach turystycznych lub biznesowych12. 

7 W przypadku Organizacji Narodów Zjednoczonych i Unii Europejskiej w niniejszym rozdziale posłużono 
się skrótami ich pełnych nazw w języku polskim, m.in. z uwagi na dużą częstotliwość ich stosowania w kra-
jowej literaturze przedmiotu. W odniesieniu do pozostałych organizacji międzynarodowych, jak i jednostek 
organizacyjnych Unii Europejskiej, o czym będzie mowa dalej, wykorzystano skróty odpowiadające ich 
nazwom w języku angielskim.

8 International Organization for Migration, About IOM, http://www.iom.int/about-iom (dostęp 10.10.2017).
9 Międzynarodowa Organizacja do Spraw Migracji (IOM), Biuro w Warszawie, Międzynarodowa Organizacja 

ds. Migracji (IOM) dołącza do ONZ, 19.09.2016, https://poland.iom.int/news/mi%C4%99dzynarodowa-
organizacja-ds-migracji-iom-do%C5%82%C4%85cza-do-onz (dostęp 10.10.2017).

10 International Organization for Migration, Members and Observers, http://www.iom.int/members-andobse-
rvers (dostęp 10.10.2017).

11 Glossary on Migration, 2nd ed., eds. R. Perruchoud, J. Redpath-Cross, International Migration Law, Series 
No. 25, International Organization for Migration, Geneva 2011, s. 62-63.

12 Ibidem, s. 61-62. 
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Słownik IOM obejmuje wiele innych terminów z obszaru migracji i ich defi ni-
cji, w tym migracje wewnętrzne i międzynarodowe. Te pierwsze są opisywane jako 
przemieszczenie osób w obrębie jednego państwa z jednego obszaru do innego na 
stałe lub czasowo. Ustanowienie nowego miejsca zamieszkania może być celem lub 
wynikiem wspomnianego ruchu13. Z kolei „migracje międzynarodowe” oznaczają 
opuszczenie kraju pochodzenia lub zwykłego pobytu14, aby osiedlić się na stałe lub 
tymczasowo w innym państwie, czemu towarzyszy przekroczenie granicy międzyna-
rodowej15. IOM nie defi niuje migranta międzynarodowego per se16. 

Jeden z podstawowych podziałów migracji opiera się na odróżnianiu imigracji 
od emigracji, a w ujęciu podmiotowym – imigranta i emigranta. IOM przyjmuje, że 
„imigracja” oznacza przeniesienie się osoby do państwa, którego nie jest obywatelem, 
w celu osiedlenia się, podczas gdy „emigracja” oznacza wyjazd lub opuszczenie jed-
nego kraju z zamiarem zamieszkania w innym17. 

Z kolei ONZ w swoich rekomendacjach dotyczących statystyk w zakresie migracji 
międzynarodowych używa pojęcia „migrant międzynarodowy”18. Jest to każda osoba, 
„która zmienia państwo stałego pobytu (country of usual residence). Chodzi tu o zmia-
nę państwa, w którym dana osoba zazwyczaj mieszka i spędza większość czasu, lecz 
nie odnosi się to do tymczasowych podróży zagranicznych w celu rekreacji, spędzenia 
wakacji, odbycia leczenia lub pielgrzymki religijnej, a także w celach biznesowych. 
Biorąc pod uwagę kryterium czasowe, ONZ zaleca rozróżniać migranta międzynaro-
dowego krótko- i długoterminowego. Pierwsza kategoria służy do opisu osoby, która 
przemieszcza się do państwa innego niż jej kraj głównego miejsca zamieszkania na 
okres wynoszący co najmniej 3 miesiące i krótszy od 12 miesięcy, z wyjątkiem przy-
padku, gdy ten ruch do innego państwa wynika z celów biznesowych, rekreacyjnych, 
wakacyjnych, związanych z odwiedzinami u przyjaciół i krewnych, leczeniem medycz-
nym lub pielgrzymką religijną. Na potrzeby prowadzenia statystyk migracji między-
narodowych przyjmuje się, że państwem tzw. usual residence migranta krótkotermi-
nowego jest państwo docelowe podczas okresu pobytu w nim. Z kolei o ‘migrancie 
międzynarodowym długoterminowym’ mówi się w sytuacji, kiedy osoba przemieszcza 
się do innego państwa niż jej państwo głównego miejsca zamieszkania na okres co 
najmniej 12 miesięcy. Oznacza to, że państwo docelowe staje się faktycznie jej nowym 
państwem stałego pobytu. Z punktu widzenia państwa wyjazdu osoba ta będzie długo-
okresowym emigrantem, zaś dla państwa przyjazdu – długookresowym imigrantem”19.

13 Ibidem, s. 51.
14 W języku angielskim jest mowa o habitual residence, które tłumaczy się także jako miejsce stałego zamiesz-

kania.
15 Glossary on Migration..., op. cit., s. 52.
16 Więcej na temat podejścia IOM: M. Pachocka, J. Misiuna, Migracje międzynarodowe – dylematy definicyjne 

i poznawcze. Przykłady z Unii Europejskiej i Stanów Zjednoczonych, [w:] Współczesny Matrix? Fikcja w życiu 
gospodarczym, politycznym i społecznym, red. J. Osiński, Oficyna Wydawnicza SGH, Warszawa 2015, s. 294-296.

17 Glossary on Migration, op cit., s. 32, 49.
18 United Nations, Department of Economic and Social Affairs, Population Division, Recommendations on 

Statistics of International Migration, Statistical Papers Series M, No. 58, Rev. 1, New York 1998, s. 9-10, 
http://unstats.un.org/unsd/publication/SeriesM/SeriesM_58rev1e.pdf (dostęp 10.10.2017).

19 M. Pachocka, J. Misiuna, Migracje międzynarodowe..., op. cit., s. 298. Więcej na temat: ibidem, s. 296-300.
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W przypadku Unii Europejskiej należy odróżnić migracje wewnątrz UE (intra-
-EU migration) od migracji między UE a państwami trzecimi (extra-EU migration). 
Pierwsza kwestia dotyczy tzw. mobilności w UE, kiedy przede wszystkim obywatele 
UE korzystają ze swobody przemieszczania się między państwami członkowskimi 
i pobytu na terenie Unii. Druga sytuacja odnosi się do ruchów migracyjnych spoza 
UE, czyli napływu i odpływu osób niebędących obywatelami UE20. 

Podstawa prawna swobodnego przepływu osób w UE obejmuje art. 3 ust. 2 Trak-
tatu o Unii Europejskiej (TUE), art. 21 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej 
(TFUE), tytuły IV i V TFUE oraz art. 45 Karty praw podstawowych Unii Europej-
skiej (KPP UE)21. W myśl art. 3 ust 2 TUE: „Unia zapewnia swoim obywatelom 
przestrzeń wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości bez granic wewnętrznych, 
w której zagwarantowana jest swoboda przepływu osób, w powiązaniu z właści-
wymi środkami w odniesieniu do kontroli granic zewnętrznych, azylu, imigracji, 
jak również zapobiegania i zwalczania przestępczości”22. Zgodnie z art. 21 TFUE: 
„Każdy obywatel Unii ma prawo do swobodnego przemieszczania się i przebywa-
nia na terytorium Państw Członkowskich, z zastrzeżeniem ograniczeń i warunków 
ustanowionych w Traktatach i w środkach przyjętych w celu ich wykonania”23. 
W końcu, art. 45 KPP UE dotyczący swobody przemieszczania się i pobytu w ust. 
1 stwierdza: „Każdy obywatel Unii ma prawo do swobodnego przemieszczania się 
i przebywania na terytorium Państw Członkowskich”, a ust. 2 dodaje: „Swoboda 
przemieszczania się i pobytu może zostać przyznana, zgodnie z Traktatami, oby-
watelom państw trzecich przebywającym legalnie na terytorium Państwa Człon-
kowskiego”24. Wspomniana swoboda jest podstawą obywatelstwa UE, a szczegóło-
wo reguluje ją Dyrektywa 2004/38/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 29 
kwietnia 2004 r. w sprawie prawa obywateli Unii i członków ich rodzin do swobod-
nego przemieszczania się i pobytu na terytorium Państw Członkowskich25.

W tym miejscu warto wspomnieć o strefi e Schengen, która jest uważana za jedno 
z największych osiągnięć procesu integracji europejskiej i UE. Układ z Schengen został 
podpisany w 1985 r. przez pięć państw europejskich: Belgię, Francję, Holandię, Luk-
semburg i Niemcy, a Konwencja Wykonawcza do Układu – w 1990 r. i weszła w życie 
pięć lat później. Jego nadrzędnym celem było ustanowienie między państwami-sygna-
tariuszami terytorium bez granic wewnętrznych i ze wspólnymi granicami zewnętrzny-
mi. W 2017 r. do strefy Schengen należało 26 państw, w tym 22 kraje członkowskie Unii, 
a także cztery państwa stowarzyszone stosujące reżim Schengen – Norwegia, Islandia, 

20 C. Boswell, A. Geddes, Migration and Mobility in the European Union, Palgrave Macmillan, 2011, s. 2-3.
21 O. Marzocchi, Swobodny przepływ osób, Parlament Europejski, 2017, http://www.europarl.europa.eu/atyour-

service/pl/displayFtu.html?ftuId=FTU_2.1.3.html (dostęp 10.10.2017).
22 Traktat o Unii Europejskiej, Dz. Urz. UE 2012 C 326/13, art. 3 ust 2.
23 Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, Dz. Urz. UE 2012 C 326/47.
24 Karta praw podstawowych Unii Europejskiej, Dz. Urz. 2012 C 326/391, art. 45.
25 Dyrektywa 2004/38/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie prawa 

obywateli Unii i członków ich rodzin do swobodnego przemieszczania się i pobytu na terytorium Państw 
Członkowskich, zmieniająca rozporządzenie (EWG) nr 1612/68 i uchylająca dyrektywy 64/221/EWG, 
68/360/EWG, 72/194/EWG, 73/148/EWG, 75/34/EWG, 75/35/EWG, 90/364/EWG, 90/365/EWG i 93/96/EWG. 
Tekst mający znaczenie dla EOG, Dz. Urz. UE 2004 L 158/77.
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Szwajcaria i Lichtenstein. Dotychczas sześć państw UE nie uczestniczy w omawianym 
obszarze, tj. Wielka Brytania, Irlandia, Cypr, Chorwacja, Bułgaria i Rumunia26. 

UE już od ponad dekady podejmuje działania na rzecz standaryzacji danych w za-
kresie migracji międzynarodowych i ochrony międzynarodowej. Wymaga to stosowa-
nia spójnej terminologii w przedmiotowym obszarze27. W 2007 r. ogłoszono Rozpo-
rządzenie (WE) nr 862/2007 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 11 lipca 2007 r. 
w sprawie statystyk Wspólnoty z zakresu migracji i ochrony międzynarodowej28, któ-
rego celem było utworzenie wspólnych, porównywalnych i rzetelnych statystyk mi-
gracyjnych na szczeblu unijnym29. Zgodnie z nim Eurostat gromadzi dane o ruchach 
migracyjnych między państwami członkowskimi oraz między terytorium państw 
członkowskich a państw trzecich; informacje na temat „obywatelstwa i kraju urodze-
nia osób posiadających miejsce zamieszkania na terytorium państw członkowskich” 
oraz „procedur i postępowań administracyjnych i sądowych w państwach członkow-
skich, związanych z imigracją, udzielaniem pozwolenia na pobyt, obywatelstwem, 
azylem i innymi formami ochrony międzynarodowej oraz z zapobieganiem nielegal-
nej imigracji”30. Rozporządzenie wprowadziło także defi nicje dla najważniejszych 
pojęć w dziedzinie migracji międzynarodowych na potrzeby gromadzenia danych 
przez Eurostat. Lista ta objęła zarówno takie terminy, jak „imigracja” i „emigracja”, 
„imigrant” i „emigrant” oraz powiązane z nimi – „miejsce zamieszkania” i „obywatel 
państwa trzeciego”. Przegląd wybranych defi nicji przedstawia tabela 6.1.

W Glosariuszu azylu i migracji 3.0 (Asylum and Migration Glossary 3.0 – tłum. 
własne) opracowanym w ramach Europejskiej Sieci Migracyjnej przyjęto określoną 
hierarchię źródeł dla defi nicji kluczowych pojęć z obszaru migracji i azylu, zakła-
dając nadrzędność defi nicji zawartych w dorobku prawnym UE. Hierarchię źródeł, 
począwszy od tych najważniejszych, które znajdują się u podstawy piramidy, aż do 
tych uzupełniających na jej szczycie31, przedstawia rysunek 6.1 w Załączniku 1.

26 Por. O. Marzocchi, Swobodny przepływ..., op. cit.; K. Milt, Zarządzanie granicami zewnętrznymi, Parlament 
Europejski, 2017, http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/pl/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.12.4.html 
(dostęp 10.10.2017).

27 Więcej na ten temat: M. Pachocka, J. Misiuna, Migracje międzynarodowe..., op. cit., s. 300-304.
28 Rozporządzenie (WE) nr 862/2007 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 11 lipca 2007 r. w sprawie 

statystyk Wspólnoty z zakresu migracji i ochrony międzynarodowej oraz uchylające rozporządzenie Rady 
(EWG) nr 311/76 w sprawie zestawienia statystyk dotyczących pracowników cudzoziemców (Tekst mający 
znaczenie dla EOG), Dz. Urz. UE 2007 L 199/23.

29 W tym miejscu warto zwrócić uwagę na Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 
1260/2013 z dnia 20 listopada 2013 r. w sprawie statystyk europejskich w dziedzinie demografii (Tekst mają-
cy znaczenie dla EOG) (Dz. Urz. UE 2013 L 330/39), które „ustanawia wspólne ramy prawne opracowywa-
nia, tworzenia i rozpowszechniania statystyk europejskich dotyczących ludności i zdarzeń ruchu naturalne-
go” (art. 1) i wraz z Rozporządzeniem (WE) nr 862/2007 stanowi podstawę prawną dla gromadzenia najbar-
dziej pogłębionych rocznych danych o sytuacji demograficznej i migracyjnej w UE na szczeblu krajowym i 
regionalnym (dane o populacji, urodzeniach, zgonach, imigrantach, emigrantach, małżeństwach i rozwo-
dach wraz z podziałami według różnych kryteriów). Więcej: Eurostat, International Migration Statistics, 
http://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/migr_immi_esms.htm (dostęp 30.09.2017) oraz Eurostat, 
Demographic statistics: A review of definitions and methods of collection in 44 European countries, Publica-
tions Office of the European Union, Luxembourg 2015, http://ec.europa.eu/eurostat/docu-
ments/3859598/6851536/KS-GQ-15-002-EN-N/7d6ba1c1-fa04-464b-89ff-ec8796b2db5d (dostęp 30.09.2017).

30 Rozporządzenie (WE) nr 862/2007..., op. cit., art. 1.
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Tabela 6.1. Definicje wybranych pojęć stosowanych przez UE na potrzeby statystyk 
z zakresu migracji31

Lp. Pojęcie Definicja

1. miejsce 
zamieszkania 

miejsce, w którym osoba zwykle spędza codzienny czas wolny od pracy, niezależnie od czaso-
wych nieobecności związanych z wypoczynkiem, urlopem, odwiedzinami u przyjaciół i krewnych, 
interesami, leczeniem medycznym lub pielgrzymkami religijnymi lub, jeżeli dane takie nie są 
dostępne, miejsce formalnego zamieszkania lub miejsce zameldowania

2. imigracja

działanie, w wyniku którego osoba ustanawia swoje miejsce zamieszkania na terytorium państwa 
członkowskiego na okres, który wynosi co najmniej 12 miesięcy lub co do którego przewiduje się, 
że będzie on tyle wynosić, uprzednio będąc rezydentem innego państwa członkowskiego lub 
państwa trzeciego

3. emigracja

działanie, w ramach którego osoba, mająca uprzednio miejsce zamieszkania na terytorium pań-
stwa członkowskiego, zaprzestaje posiadania swojego zwyczajowego miejsca zamieszkania
w tym państwie członkowskim na okres, który wynosi co najmniej 12 miesięcy lub co do którego 
przewiduje się, że będzie on tyle wynosić

4. imigrant osoba podejmującą imigrację
5. emigrant osoba podejmującą emigrację

6. obywatel pań-
stwa trzeciego osoba, która nie jest obywatelem Unii w rozumieniu art. 17 ust. 1 Traktatu, w tym bezpaństwowcy

Źródło: Rozporządzenie (WE) nr 862/2007 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 11 lipca 2007 r. w sprawie 
statystyk Wspólnoty z zakresu migracji i ochrony międzynarodowej, art. 2 ust. 2 pkt a), b), c), f), g), i). 

6.1.2. Polityka UE i wybrani aktorzy w obszarze migracji 

Polityka UE w odniesieniu do szeroko rozumianych migracji międzynarodowych 
i zagadnień pokrewnych wpisuje się w przestrzeń wolności, bezpieczeństwa i spra-
wiedliwości32, która podlega kompetencjom dzielonym między Unią a państwami 
członkowskimi33. Oznacza to, że obie strony mogą stanowić prawo i przyjmować 
wiążące akty prawne34. Przestrzeń ta obejmuje takie kwestie, jak35:

• polityka dotycząca kontroli granicznej, azylu i imigracji,
• współpraca sądowa w sprawach cywilnych,
• współpraca sądowa w sprawach karnych,
• współpraca policyjna.

Z punktu widzenia rozważań o migracjach międzynarodowych w Unii kluczowy 
jest obszar pierwszy. Zgodnie z art. 67 ust. 1-2 TFUE Unia, która stanowi przestrzeń 
wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości, „zapewnia brak kontroli osób na grani-
cach wewnętrznych i rozwija wspólną politykę w dziedzinie azylu, imigracji i kon-

31 European Migration Network, Asylum and Migration Glossary 3.0, October 2014, s. 7.
32 Więcej na ten temat: E. Borawska-Kędzierska, K. Strąk, Zarządzanie granicami, polityka wizowa, azylowa 

i imigracyjna, Instytut Wydawniczy EuroPrawo, Warszawa 2011, s. 16-31; S. Sy, Przestrzeń wolności, bezpie-
czeństwa i sprawiedliwości: aspekty ogólne, Parlament Europejski, 2017, http://www.europarl.europa.eu/
atyourservice/pl/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.12.1.html (dostęp 30.09.2017).

33 TFUE, art. 4 ust. 2, pkt j). 
34 Ibidem, art. 2 ust. 2.
35 Ibidem, art. 67-89.
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troli granic zewnętrznych, opartą na solidarności między Państwami Członkowskimi 
i sprawiedliwą wobec obywateli państw trzecich”. Należy dodać, że w tym kontekście 
apatrydzi (bezpaństwowcy) są traktowani jak obywatele państw trzecich36. Rozdział 
2 Tytułu V Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, czyli art. 77-80, jest poświę-
cony trzem politykom UE, tj. polityce (i)migracyjnej, polityce azylowej oraz polityce 
zarządzania granicami i kontroli granicznej37. 

Celem wspólnej polityki imigracyjnej jest „zapewnienie, na każdym etapie, sku-
tecznego zarządzania przepływami migracyjnymi, sprawiedliwego traktowania oby-
wateli państw trzecich przebywających legalnie w Państwach Członkowskich, a także 
zapobieganie nielegalnej imigracji i handlowi ludźmi oraz wzmocnione ich zwalcza-
nie”38. Aby było to możliwe, Unia może sięgać po określone środki dotyczące m.in. 
warunków wjazdu i pobytu na swoim terytorium, praw obywateli państw trzecich 
legalnie przebywających w UE, przeciwdziałania nielegalnej imigracji i pobytowi czy 
walki z handlem ludźmi, a także zawierać umowy o readmisji z państwami trzeci-
mi39. Niezależnie od tych zapisów państwa członkowskie mają prawo do decydowa-
nia o skali napływu obywateli państw trzecich przyjeżdżających na ich terytorium 
w poszukiwaniu pracy najemnej lub na własny rachunek40.

Kolejna polityka UE – zwana azylową – dotyczy azylu, ochrony uzupełniającej 
i tymczasowej. Jej celem jest przyznanie odpowiedniej formy ochrony międzynaro-
dowej obywatelowi państwa trzeciego, który tego potrzebuje, a jednocześnie dba-
łość o poszanowanie zasady non-refoulement41. Musi ona pozostawać w zgodzie 
z Konwencją dotyczącą statusu uchodźców, sporządzoną w Genewie dnia 28 lipca 
1951 r.42 i Protokołem dotyczącym statusu uchodźców, sporządzonym w Nowym 

36 Ibidem, art. 67 ust. 1-2.
37 Więcej na ten temat: M. Pachocka, Looking beyond the current migration and refugee crises in Europe: a com-

mon policy of the EU and the outlook for the future – in search of solutions, [w:] European Commission: 
Directorate-General for Education, Youth, Sport and Culture, Migrations: Jean Monnet Seminar 2016, Publi-
cations Office of the European Union, Luxembourg 2017, s. 73-84.

38 TFUE, art. 79 ust. 1.
39 Ibidem, art. 79 ust. 2-3.
40 Ibidem, art. 79 ust. 5.
41 Do zasady non-refoulement odwołuje się art. 33 Konwencji dotyczącej statusu uchodźców, sporządzonej 

w Genewie dnia 28 lipca 1951 r., który dotyczy zakazu wydalania lub zawracania uchodźców. W art. 33 ust. 
1 znajduje się zapis: „Żadne umawiające się Państwo nie wydali lub nie zawróci w żaden sposób uchodźcy 
do granicy terytoriów, gdzie jego życiu lub wolności zagrażałoby niebezpieczeństwo ze względu na jego 
rasę, religię, obywatelstwo, przynależność do określonej grupy społecznej lub przekonania polityczne” (UN 
General Assembly, Convention Relating to the Status of Refugees, 28 July 1951, United Nations, Treaty 
Series, vol. 189, art. 33 ust. 1). W ten sposób Konwencja ogranicza dopuszczalność wydalenia uchodźcy 
z terytorium państwa, które jest stroną Konwencji. Więcej na ten temat: Klinika prawa uchodźczego i migra-
cyjnego – organizacja i zasady funkcjonowania. Podręcznik, red. M. Kmak, B. Tokarz, Helsińska Fundacja 
Praw Człowieka, Warszawa 2006, s. 40; K. Przybysławska, Niepożądani uchodźcy. Granice ochrony i zasady 
wykluczenia w świetle prawa międzynarodowego, UNHCR, Warszawa 2009, s. 92 i nast.; UN High Commis-
sioner for Refugees (UNHCR), UNHCR Note on the Principle of Non-Refoulement, November 1997, http://
www.refworld.org/docid/438c6d972.html (dostęp 10.10.2017).

42 UN General Assembly, Convention Relating to..., op. cit.
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Jorku dnia 31 stycznia 1967 r.43 i z innymi odpowiednimi traktatami44. Ramy dla tej 
polityki wyznacza wspólny europejski system azylowy, którego instrumenty wymie-
nia art. 78 ust. 2 TFUE. Uwagę zwraca ust. 3 wspomnianego artykułu, w którym jest 
mowa o „nadzwyczajnej sytuacji charakteryzującej się nagłym napływem obywateli 
państw trzecich” do co najmniej jednego państwa UE i działaniach, jakie mogą zo-
stać podjęte na szczeblu UE45. 

Z kolei art. 77 ust. 1 Traktatu wskazuje na trzy główne cele polityki UE w dzie-
dzinie granic, tj.: „a) zapewnienie braku jakiejkolwiek kontroli osób, niezależnie od 
ich obywatelstwa, przy przekraczaniu przez nie granic wewnętrznych; b) zapewnie-
nie kontroli osób i skutecznego nadzoru przy przekraczaniu granic zewnętrznych;
c) stopniowe wprowadzanie zintegrowanego systemu zarządzania granicami ze-
wnętrznymi”46. Szczegółowe środki i zasady polityki w tym zakresie omawiają ust. 
2-4. Podczas gdy art. 77-79 TFUE przedstawiają wyjściowe założenia i charaktery-
styki polityki UE w obszarze imigracji, azylu i granic, to art. 80 podkreśla znaczenie 
zasady solidarności i sprawiedliwego podziału odpowiedzialności, także w wymiarze 
fi nansowym, między państwami UE.

Podmiotowy zakres omawianych polityk UE jest następstwem zapisów w art. 67 
ust. 2 TFUE; obejmuje on obywateli państw członkowskich UE, obywateli państw 
trzecich i apatrydów47. Zakres geografi czny współpracy jest zdefi niowany przez 
granice przestrzeni wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości w myśl art. 3 ust. 2 
TUE i art. 26 ust. 2 TFUE, które wyznaczają zewnętrzne granice terytorium państw 
członkowskich UE. Zakres ten może ulegać modyfi kacjom, tj.: wyłączeniu niektórych 
państw UE, jak Wielka Brytania, Irlandia i Dania oraz włączaniu państw spoza UE, 
takich jak Norwegia, Islandia, Szwajcaria i Lichtenstein48. 

Informacje na temat migracji w UE oraz zagadnień pokrewnych są zbierane przez 
różne podmioty na szczeblu UE, spośród których kilka warto wymienić i pokrótce 
przedstawić. Dyrekcja Generalna ds. Migracji i Spraw Wewnętrznych (Directorate-
-General for Migration and Home Affairs – DG HOME) jest tą dyrekcją Komisji Euro-
pejskiej, która rozwija i prowadzi jej polityki w zakresie migracji i azylu oraz granic 
i bezpieczeństwa49. DG HOME podlegają dwie zdecentralizowane agencje działają-
ce w obszarze migracji50, tj.: Europejska Agencja Straży Granicznej i Przybrzeżnej
(European Border and Coast Guard Agency – Frontex), która w październiku 2016 r. 
zastąpiła Europejską Agencję Zarządzania Współpracą Operacyjną na Zewnętrznych 

43 UN General Assembly, Protocol Relating to the Status of Refugees, 31 January 1967, United Nations, Treaty 
Series, vol. 606.

44 TFUE, art. 78 ust 1.
45 Ibidem, art. 78 ust. 3.
46 Ibidem, art. 77 ust. 1.
47 E. Borawska-Kędzierska, K. Strąk, Zarządzanie granicami..., op. cit., s. 21.
48 Ibidem, s. 18, 21. 
49 European Commission, Directorate-General for Migration and Home Affairs, https://ec.europa.eu/home-

-affairs/ (dostęp 10.10.2017).
50 European Commission, Directorate-General for Migration and Home Affairs, Agencies, https://ec.europa.eu/

home-affairs/what-we-do/agencies (dostęp 10.10.2017).
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Granicach Państw Członkowskich Unii Europejskiej (European Agency for the Mana-
gement of Operational Cooperation at the External Borders of the Member States of 
the European Union)51 oraz Europejski Urząd Wsparcia w dziedzinie Azylu (European 
Asylum Support Offi ce – EASO)52. Ponadto DG HOME organizuje i wspiera różne sieci 
współpracy między państwami członkowskimi UE w zakresie wymiany poglądów i in-
formacji53, w tym szczególne miejsce w kontekście problematyki migracyjnej zajmuje 
Europejska Sieć Migracyjna (European Migration Network – EMN). Ważną rolę odgry-
wa także Eurostat, który jako Europejski Urząd Statystyczny (European Statistical Of-
fi ce) gromadzi i opracowuje dane na temat migracji i ochrony międzynarodowej. W ta-
beli 2 w Załączniku 1 zestawiono podstawowe informacje nt. Frontexu, EASO i EMN.

6.1.3. Sytuacja migracyjna w Unii Europejskiej a kryzys migracyjny 
i uchodźczy 2014+

Od wielu lat Unia Europejska jest docelowym obszarem imigracji. Według danych 
Eurostatu w 2015 r. do 28 państw UE napłynęło łącznie 4,7 mln imigrantów, podczas 
gdy 2,8 mln osób wyjechało z państw członkowskich. Liczby te nie oddają skali stru-
mieni migracyjnych do i z UE traktowanej całościowo, gdyż uwzględniają również 
przepływy między poszczególnymi państwami UE54. Ponadto dane te dotyczą ruchów 
migracyjnych – imigracji, jak i emigracji55 – ujmowanych zgodnie z wcześniej przy-
wołanymi defi nicjami z Rozporządzenia (WE) nr 862/200756. Należy zwrócić uwagę, 
że w obu defi nicjach nie ma mowy o kryterium obywatelstwa/narodowości czy kraju 
urodzenia migranta. Podkreśla się natomiast czynnik czasu – okres migracji na co 
najmniej 12 miesięcy oraz miejsce zwykłego pobytu w innym państwie UE lub pań-
stwie trzecim. Oznacza to, że dane Eurostatu w obszarze imigracji/emigracji koncen-
trują się na migrantach długookresowych, niezależnie od ich obywatelstwa i kraju 
urodzenia, którzy przemieszczają się do lub z jednego państwa członkowskiego UE.

Wśród 4,7 mln imigrantów w 2015 r. przeważali obywatele państw trzecich (2,4 
mln). Obywatelstwo innego państwa członkowskiego UE niż to, do którego przyby-
wali, miało 1,4 mln osób. Wśród imigrantów 860 tys. były to osoby posiadające oby-
watelstwo kraju przyjmującego, w tym osoby powracające lub urodzone za granicą. 
Najmniej – 19 tys. osób w łącznej liczbie imigrantów napływających do państw UE 
– należało do grupy apatrydów. W omawianym roku głównymi państwami docelowy-
mi imigracji były: Niemcy (1 543,8 tys. osób), Wielka Brytania (631,5 tys.), Hiszpa-

51 Więcej na temat Frontex: European Border and Coast Guard Agency (Frontex), frontex.europa.eu (dostęp 
10.10.2017).

52 Więcej na temat EASO: European Asylum Support Office, easo.europa.eu (dostęp 10.10.2017).
53 European Commission, Directorate-General for Migration and Home Affairs, Networks, https://ec.europa.

eu/home-affairs/what-we-do/networks_en (dostęp 10.10.2017).
54 Eurostat: Statistics Explained, Migration and migrant population statistics, http://ec.europa.eu/eurostat/

statistics-explained/index.php/Migration_and_migrant_population_statistics (dostęp 10.10.2017).
55 Więcej na temat metodologii gromadzenia danych: Eurostat, International Migration statistics..., op. cit.
56 Rozporządzenie (WE) nr 862/2007..., op. cit., art. 2, ust. 2.
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nia (342,1 tys.) i Włochy (280,1 tys.). Jednocześnie najwięcej osób opuściło Niemcy 
(347,2 tys. osób), Hiszpanię (343,9 tys.), Wielką Brytanię (299,2 tys.), Francję (298 
tys.) i Polskę (258,8 tys.). Ponad połowa państw członkowskich UE, aż 17, odnoto-
wała w liczbach absolutnych większy napływ niż odpływ migrantów. Oznacza to, że 
zdecydowana większość członków UE to kraje imigracyjne. W grupie państw emigra-
cyjnych znalazły się (w porządku alfabetycznym): Bułgaria, Chorwacja, Cypr, Grecja, 
Hiszpania, Irlandia, Litwa, Łotwa, Polska, Portugalia i Rumunia, w tym siedem tzw. 
państw nowej Unii, które przystąpiły do niej w roku 2004 lub później. Ważnym uzu-
pełnieniem dotychczasowej analizy w obszarze migracji jest porównanie, jak kształ-
towała się w państwach UE-28 wartość wskaźnika imigracji, który informuje o licz-
bie imigrantów na 1000 mieszkańców danego państwa w jednostce czasu. W 2015 r. 
najwyższy poziom imigracji w stosunku do liczby ludności odnotowano w Luksem-
burgu (42 imigrantów na 1000 mieszkańców), na Malcie (30), w Austrii (19) i Niem-
czech (19). Analogicznie wśród państw o najwyższym wskaźniku emigracji w 2015 r. 
znalazły się kolejno: Luksemburg (22 emigrantów na 1000 mieszkańców) oraz Cypr 
(20) i Malta (20). Jeśli popatrzymy na imigrację do UE-28, to szacowana liczba imi-
grantów z państw trzecich wyniosła 2,7 mln osób, a 1,9 mln osób wcześniej zamiesz-
kujących w jednym z państw UE przybyło do innego kraju członkowskiego57.

Dane o strumieniach migracyjnych warto uzupełnić analizą populacji migrantów, 
na którą można spojrzeć przez pryzmat różnych kryteriów. W dniu 1 stycznia 2016 r. 
państwa UE zamieszkiwało 35,1 mln osób urodzonych poza UE oraz 19,3 mln osób 
urodzonych w innym państwie członkowskim UE niż kraj zamieszkania. Jednocze-
śnie, jeśli przyjąć inne kryterium, w państwach UE-28 rezydowało 20,7 mln obywa-
teli państw trzecich, co odpowiadało 4,1% ludności Unii, a także 16 mln obywateli 
innych państw UE58. 

W kilku ostatnich latach sytuacja w obszarze migracji, azylu i zarządzania gra-
nicami w Unii Europejskiej jest określana mianem „kryzysu”. Określenie to stopnio-
wo weszło do powszechnego użycia w mediach, polityce, opinii publicznej i nauce. 
W rzeczywistości trudno wskazać na wyraźny początek wspomnianego kryzysu, gdyż 
zależy to od przyjętych kryteriów i optyki. Wybuch „arabskiej wiosny” na przełomie 
lat 2010-2011 oraz wydarzenia polityczno-militarne będące jej następstwem na Bli-
skim Wschodzie i w Afryce Północnej są często uważane za pierwsze sygnały lub 
wczesny początek tzw. kryzysu migracyjnego i uchodźczego w Europie. Jeśli jednak 
przyjrzymy się bliżej danym statystycznych dotyczącym sytuacji migracyjnej w Base-
nie Morza Śródziemnego po roku 2010 i skali napływu migrantów z południa tego re-
gionu do państw europejskich, możemy odnotować duży wzrost tych liczb w 2014 r.
w ujęciu rok do roku. Przyjmując rok 2014 za początek kryzysu w kategoriach ilościo-
wych, rok 2015 jak dotychczas uznaje się za szczytowy rok kryzysu. Mimo że liczba 
ludności migrującej do UE spadła w 2016 r., sytuacja na jej zewnętrznych granicach 
pozostała złożona, a jednocześnie liczba osób, które zginęły lub zaginęły podczas pró-

57 Eurostat: Statistics Explained, Migration and migrant..., op. cit.
58 Ibidem.
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by przeprawienia się do Europy przez Morze Śródziemne, wzrosła. Na przestrzeni 
2017 r. wątek kryzysu migracyjnego był znaczenie rzadziej publicznie przywoływa-
ny zarówno na poziomie UE, jak i jej państw członkowskich. Trudno jednoznacznie 
odpowiedzieć na pytanie, czy jest to koniec kryzysu, czy na europejskiej agendzie 
pojawiły się nowe priorytety, jak np. brexit lub przyszłość całej Unii59. 

W tym miejscu warto pokrótce przedstawić skalę kryzysu. Jak podaje Frontex, 
w 2015 r. odnotowano ponad 1,8 mln przypadków nielegalnego przekraczania 
granic zewnętrznych UE między przejściami granicznymi, co oznaczało 6-krotny 
wzrost względem roku poprzedniego. Wśród głównych korytarzy migracyjnych do 
UE monitorowanych przez agencję, trzy wyróżniały się ze względu na liczbę przekro-
czeń: korytarz wschodniośródziemnomorski (885,4 tys. osób), zdominowany przez 
napływ migrantów na wysypy greckie na Morzu Egejskim, korytarz zachodniobał-
kański (764 tys. osób) z większością przypadków odnotowanych na granicach Wę-
gier i Chorwacji z Serbią, oraz korytarz środkowośródziemnomorski przebiegający 
głównie między Libią a Maltą i Włochami (154 tys. osób)60. Sytuacja uległa zauwa-
żalnej zmianie w 2016 r., kiedy łączna liczba wykrytych przypadków nielegalnego 
przekraczania granic zewnętrznych UE między przejściami granicznymi wyniosła 
nieznacznie powyżej 0,5 mln. Trzy najważniejsze szlaki migracyjne do Europy po-
zostały te same, choć wszystkie zarejestrowały spadek. Skala zjawiska była podob-
na dla dróg wschodnio- i środkowośródziemnomorskiej – odpowiednio 182,3 tys.
i 181,5 tys. przypadków, podczas gdy na szlaku zachodniobałkańskim stwierdzono 
ograniczenie do 130,1 tys. odnotowań61. W okresie od stycznia do początku paź-
dziernika 2017 r. liczba nielegalnych przekroczeń granic UE była najwyższa dla 
korytarza środkowośródziemnomorskiego (104,8 tys. przypadków)62. Należy pamię-
tać, że przywołane liczby są orientacyjne: po pierwsze, jedna osoba mogła prze-
kraczać granice zewnętrzne UE więcej niż jeden raz, po drugie, wiele przypadków 
nielegalnego wjazdu na teren UE nie zostało wykrytych i zarejestrowanych, a tym 
samym nie są uwzględnione w omawianych statystykach63.

Wspomniane dane liczbowe stanowią tylko część migracyjnej rzeczywistości 
w Europie i jej sąsiedztwie. Według szacunków Urzędu Wysokiego Komisarza ONZ 
ds. Uchodźców (United Nations High Commissioner for Refugees – UNHCR) ponad 
milion osób dotarło do Europy w 2015 r., przeprawiając się przez Morze Śródziem-
ne. W 2016 r. dotyczyło to 362 tys. osób. Liczby za okres od stycznia do początku 

59 M. Pachocka, The Eastern Partnership in Times of the Migrant and Refugee Crisis in the European Union, [w:] 
EU Association Agreements with Georgia, Moldova and Ukraine: Through Cooperation Towards Integration, 
red. C.E. Pacheco Amaral, V. Cucerescu, G. Gabrichidze, I. Horga, A. Kruglashov, E. Latoszek, M. Pachocka, 
Tipografia „Print-Caro”, Chişinău-Tbilisi-Chernivtsi 2017, s. 17-18.

60 European Agency for the Management of Operational Cooperation at the External Borders of the Member 
States of the European Union (Frontex), Annual Risk Analysis for 2016, Frontex, Warsaw 2016, s. 16-17.

61 European Border and Coast Guard Agency (Frontex), Annual Risk Analysis for 2017, Frontex, Warsaw 2017, 
s. 18-19.

62 European Border and Coast Guard Agency (Frontex), Migratory Routes Map, http://frontex.europa.eu/
trends-and-routes/migratory-routes-map/ (dostęp 29.10.2017).

63 Ibidem; M. Pachocka, The Eastern Partnership..., op. cit., s. 19-20.
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czerwca 2017 r. wskazują na 75 tys. osób. Mimo spadku liczby przyjezdnych w 2016 r.
wobec roku poprzedniego, liczba ofi ar i zaginionych wzrosła z 3,8 tys. do 5 tys. osób. 
Większość tych zdarzeń dotyczyła śródziemnomorskiego korytarza migracyjnego do 
Europy64.

Wzrost skali przepływów migracyjnych do Europy od 2014 r. przełożył się na 
większą liczbę wniosków o ochronę międzynarodową w państwach europejskich, 
w tym w UE. Według Europejskiego Urzędu Wsparcia w dziedzinie Azylu, liczba skła-
danych wniosków w 28 państwach członkowskich Unii oraz w Norwegii i Szwajcarii, 
czyli w tzw. UE+, stale rosła od lat 2010-2011 aż osiągnęła wartość prawie 1,4 mln 
w 2015 r. Liczba ta nieznacznie spadła w 2016 r., kiedy wyniosła ponad 1,2 mln wnio-
sków. W 2016 r. wśród osób starających się o ochronę w UE+ przeważali Syryjczy-
cy (26%), Afgańczycy (14%) i Irakijczycy (10%). Najwięcej pozytywnych decyzji, co 
oznacza przyznanie jednej z form ochrony międzynarodowej, otrzymali Syryjczycy 
(98%) i Erytrejczycy (92%). Wśród Syryjczyków objętych ochroną międzynarodową 
54% otrzymało status uchodźcy, a 46% ochronę uzupełniającą65. W 2016 r. wśród 
pięciu państw, w których złożono największą liczbę wniosków, na pierwszym miejscu 
znalazły się Niemcy (745 tys. wniosków, w tym osoby ubiegające się o ochronę po raz 
pierwszy), Włochy (123 tys.), Francja (84 tys.), Grecja (51 tys.) i Austria (42 tys.). Dla 
porównania w 2015 r. Niemcy były również pierwsze (477 tys.), a kolejne pozycje 
zajmowały Węgry (177 tys.), Szwecja (162 tys.), Austria (88 tys.) i Włochy (84 tys.)66. 

Unia Europejska podjęła działania, aby przeciwdziałać tzw. kryzysowi migracyj-
nemu i uchodźczemu. Wyrazem jej całościowego podejścia do kryzysu i jego rozwią-
zania była Europejska Agenda Migracyjna (European Agenda on Migration – tłum. 
własne), którą Komisja Europejska ogłosiła w maju 2015 r. Agenda obejmowała dzia-
łania natychmiastowe, średnio- i długookresowe. Wśród tych pierwszych zapropono-
wano m.in. dwa mechanizmy – relokacji i przesiedleń, a w odniesieniu do kolejnych 
zdefi niowano cztery główne fi lary lepszego zarządzania migracją67:

1. Ograniczenie zachęt dla nieregularnej migracji.
2. Zarządzanie granicami – ratowanie życia i zabezpieczanie granic ze-

wnętrznych.
3. Wzmocnienie europejskiej polityki azylowej.
4. Wypracowanie nowej polityki dotyczącej legalnej migracji.

64 UN High Commissioner for Refugees (UNHCR), The Mediterranean Refugees/Migrants, http://data2.unhcr.
org/en/situations/Mediterranean (dostęp w latach 2015-2017, ostatni dostęp 17.06.2017); UN High Commis-
sioner for Refugees (UNHCR), Mediterranean: Dead and Missing at sea, https://data2.unhcr.org/en/docu-
ments/download/52674 (dostęp 17.06.2017).

65 European Asylum Support Office (EASO), Latest Asylum Trends – 2016 Overview, EASO, Valetta 2016,
s. 1-2, 4.

66 Eurostat: Database, Asylum and first time asylum applicants by citizenship, age and sex Annual aggregated 
data (rounded) [migr_asyappctza], http://ec.europa.eu/eurostat/data/database (dostęp 17.06.2017).

67 Komisja Europejska, Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu 
Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów „Europejski Program w Zakresie Migracji”, Bruksela, 
13.05.2015, https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/policies/european-agenda-
-migration/background-information/docs/communication_on_the_european_agenda_on_migration_pl.pdf 
(dostęp 10.10.2017).
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Postępy w implementacji agendy i jej wybranych działań szczegółowych (np. re-
lokacji) w odniesieniu do kryzysu migracyjnego i uchodźczego są na bieżąco monito-
rowane przez UE i przedstawiane w okresowych raportach68. Rozwiązania zapropo-
nowane w agendzie są stopniowo wdrażane w UE, choć w różnym tempie i z różnym 
skutkiem. Kryzys migracyjny wykazał, że reforma polityki UE w obszarze migracji, 
azylu i zarządzania granicami jest konieczna, czyniąc z niej jeden z priorytetów Unii 
na najbliższe lata. 

6.2. Unia Europejska a integracja (imigrantów)

Zagadnienie integracji (imigrantów) nie jest problemem nowym, a przynajmniej 
od momentu masowych migracji do Ameryki z połowy XIX w. stanowi obiekt badań 
i rozważań naukowych69. W wielu przypadkach integracja imigrantów ze społeczeń-
stwem przyjmującym do pewnego stopnia zachodzi naturalnie, bez ingerencji insty-
tucji czy stosowania ukierunkowanej polityki integracyjnej. Niemniej złożoność tego 
procesu oraz coraz większa skala napływu migrantów – szczególnie do państw Euro-
py Zachodniej – wyraźnie różniących się kulturowo i etnicznie od zamieszkujących 
te państwa społeczeństw spowodowały, że od lat 90. XX w. możemy zaobserwować 
wzrost znaczenia integracji i coraz poważniejsze podejście do tego zagadnienia. Jak 
słusznie zauważa w swych pracach A. Favell, to właśnie w okresie po roku 1990 inte-
gracja stała się głównym modelem polityki w krajach europejskich doświadczających 
masowej imigracji cudzoziemców70. 

Rosnąca rola polityki integracyjnej i coraz bardziej świadome jej prowadzenie 
przez państwa Unii Europejskiej nie doprowadziły do przekazania kompetencji 
w tym zakresie – nawet dzielonych – na szczebel unijny, tak jak miało to miejsce 
w przypadku polityki dotyczącej obszaru migracji, azylu i zarządzania granicami. 
Dokumenty i programy instytucji unijnych mają jedynie charakter zaleceń, promo-
wania dobrych praktyk czy instrumentów mających wspierać działania lokalne. Jed-
nym z powodów takiej sytuacji może być brak klarownej i powszechnie przyjętej 
defi nicji integracji imigrantów. Wiąże się z tym różne podejście do tego zagadnienia 
w poszczególnych państwach, które wynika z lokalnej specyfi ki warunkującej zróż-
nicowane modele i rozwiązania integracyjne71. Problematyka polityki integracyjnej 

68 European Commission, Directorate-General for Migration and Home Affairs, European Agenda on Migra-
tion – Legislative Documents, https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-
-migration/proposal-implementation-package_en (dostęp 17.06.2017).

69 A. Grzymała-Kazłowska, S. Łodziński, Wprowadzenie, [w:] Problemy integracji imigrantów. Koncepcje, Bada-
nia, polityki, red. A. Grzymała-Kazłowska, S. Łodziński, Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego, War-
szawa 2008, s. 12-14.

70 A. Favell, The Changing Face of ‘Integration’ in a Mobile Europe, Council for European Studies Newsletter, 
June 2013, s. 1-2; A. Favell, Immigration, Integration and Mobility: New Agendas in Migration Studies. Essays 
1998-2014, ECPR Press, Colchester 2014, s. 65.

71 A. Kicinger, Unia Europejska wobec zagadnienia integracji imigrantów, „CEFMR Working Paper” 2005, 
nr 2, s. 5.
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przez długi czas nie pojawiała się również w aktach prawnych i dokumentach ofi -
cjalnych Unii Europejskiej. Chociaż elementy związane z tą polityką znajdują się już 
w traktacie amsterdamskim z 1997 r., samo pojęcie integracji imigrantów pojawiło 
się stosunkowo późno, bo dopiero w Programie z Tampere z roku 199972.

6.2.1. Definicja integracji imigrantów w dorobku prawnym 
i dokumentach oficjalnych Unii Europejskiej

Integracja imigrantów jest zagadnieniem niezwykle złożonym, wielopłaszczy-
znowym i wielowymiarowym. W zależności od podejścia i warunków, w jakich inte-
gracja następuje na przestrzeni lat, powstało wiele jej defi nicji, często znacząco się 
od siebie różniących. Różnie defi niowane są także wymiary integracji. H. Entzinger
i R. Biezeveld uważają, że integracja dokonuje się w dwóch obszarach: instytucjo-
nalnym i normatywnym. Ten pierwszy dotyczy poziomu zaangażowania imigrantów 
w wybrane instytucje społeczne, czyli ich udziału w rynku pracy, systemie edukacji 
czy systemie ochrony zdrowia. Obszar normatywny przejawia się natomiast w po-
stawie względem kultury społeczeństwa przyjmującego oraz identyfi kacji kulturowej 
samego imigranta. Wspomniani autorzy wyróżniają jednocześnie cztery wymiary 
integracji: społeczno-ekonomiczny, kulturowy, prawno-polityczny oraz nastawienie 
społeczeństwa przyjmującego względem imigrantów73.

Zróżnicowanie w rozumieniu integracji oraz odmienne do niej podejścia na szcze-
blu krajowym i lokalnym doprowadziło do stworzenia rozmaitych modeli polityki in-
tegracyjnej i stosowania różnych instrumentów integracyjnych w krajach Unii Euro-
pejskiej. Także w dokumentach unijnych znajdziemy różne defi nicje integracji, choć 
można z nich wyszczególnić pewne elementy wspólne.

W opinii Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego z grudnia 2003 r. 
dotyczącej imigracji, integracji i zatrudnienia wskazano, że „integracja jest dwu-
kierunkowym procesem, w którym zarówno imigranci, jak i społeczeństwo przyj-
mujące mają określone prawa i obowiązki. Oznacza to stopniowe zbliżanie praw 
i obowiązków imigrantów, jak również ich dostępu do dóbr, usług i sposobów par-
tycypacji obywatelskiej do sytuacji, w jakiej znajduje się pozostała ludność, przy 
uwzględnieniu równych szans i traktowania”74. W Programie haskim z 2004 r. 
wskazano natomiast, że integracja „jest ciągłym, dwukierunkowym procesem obej-
mującym zarówno obywateli państw trzecich zamieszkujących legalnie, jak i spo-

72 Ibidem.
73 H. Entzinger, R. Biezeveld, Benchmarking in Immigrant Integration, Erasmus University Rotterdam, Rotterdam 

2003, Report for the European Commission, s. 8, 19, https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/e-
-library/documents/policies/legal-migration/pdf/general/benchmarking_final_en.pdf (dostęp 10.10.2017).

74 European Economic and Social Committee, Opinion of the European Economic and Social Committee on 
the Communication from the Commission to the Council, the European Parliament, the European Econo-
mic and Social Committee and the Committee of the Regions on immigration, integration and employment, 
10.12.2003, COM(2003) 336 final.
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łeczeństwo, które ich przyjmuje”75. W tym samym roku we Wspólnych zasadach 
podstawowych dotyczących polityki integracji imigrantów w Unii Europejskiej in-
tegrację określono jako „dynamiczny, dwukierunkowy proces wzajemnej adaptacji 
wszystkich imigrantów i rezydentów państw członkowskich”76. Także w Programie 
sztokholmskim z 2009 r. zwrócono uwagę na dwukierunkowość integracji, wska-
zując, że jest ona „dynamicznym, dwutorowym procesem wzajemnego oddziały-
wania, który wymaga nie tylko działań ze strony organów krajowych, regionalnych 
i lokalnych, ale również większego zaangażowania społeczności przyjmującej i imi-
grantów”77. Potwierdzenie wielowymiarowości i konieczności zaangażowania za-
równo imigrantów jak i władz różnych szczebli oraz społeczeństwa przyjmującego 
znalazło miejsce we wnioskach z posiedzenia Rady ds. Wymiaru Sprawiedliwości 
i Spraw Wewnętrznych z czerwca 2014 r.78. Natomiast w Planie działania na rzecz 
integracji obywateli państw trzecich przyjętym w 2016 r. poza zwróceniem uwa-
gi na dwustronny i dynamiczny charakter integracji, wymagający zaangażowania 
imigrantów i społeczeństw przyjmujących, podniesiono kwestie związane z wno-
szeniem przez imigrantów wkładu w życie polityczne, kulturowe oraz społeczne. 
Jak zauważono, jest to, „co najmniej tak samo ważne jak stworzenie poczucia przy-
należności i pełnego zakorzenienia w społeczeństwie przyjmującym oraz budowa 
dobrze prosperujących społeczeństw pod względem społeczno-gospodarczym”79.

6.2.2. Polityka integracyjna i działania integracyjne w dokumentach 
Unii Europejskiej

Zagadnienia związane z integracją imigrantów nie znalazły miejsca w traktatach 
założycielskich Unii Europejskiej aż do roku 1997 r., kiedy w traktacie amsterdam-
skim pojawiły się pierwsze stwierdzenia, które można uznać za elementy polityki 
integracyjnej. Choć w traktacie nie użyto wprost zwrotu integracja, to art. 6a upraw-
niał Radę UE do powzięcia odpowiednich środków mających na celu „zwalczanie 
wszelkiej dyskryminacji ze względu na płeć, rasę lub pochodzenie etniczne, religię 
lub światopogląd, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną”80. Takie roz-
wiązanie umożliwiało prawną ochronę nie tylko obywateli państw członkowskich 

75 Program haski: Wzmacnianie wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości w Unii Europejskiej, Dz. Urz. UE 
2005 C 53/01.

76 Council of the European Union, Press Release, 2618th Council Meeting, Justice and Home Affairs, 19.11.2004, 
http://europa.eu/rapid/press-release_PRES-04-321_en.htm?locale=en (dostęp 06.05.2017).

77 Program sztokholmski: Otwarta i bezpieczna Europa dla dobra i ochrony obywateli, Dz. Urz. UE 2010 L 
2010 C 115/1.

78 Council of the European Union, Council conclusions of the Council and the Representatives of the Govern-
ments of the Member States on the integration of third-country nationals legally residing in the EU, Justice 
and Home Affairs Council, 05-06.06.2014.

79 Komisja Europejska, Plan działania na rzecz integracji obywateli państw trzecich, 07.06.2016, COM(2016), 
377 final.

80 Traktat z Amsterdamu zmieniający Traktat o Unii Europejskiej, Traktaty ustanawiające Wspólnoty Europej-
skie i niektóre związane z nimi akty, Dz. Urz. WE L 1997 C 340/1.
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Unii, lecz także zamieszkujących w nich imigrantów, którzy są szczególnie narażeni 
na dyskryminację rasową, etniczną czy ze względów religijnych.

W 1999 r. podczas spotkania Rady Europejskiej w fi ńskim Tampere nastąpił prze-
łom w kwestii polityki integracyjnej Unii Europejskiej. W trakcie spotkania uznano 
bowiem, że integracja staje się na tyle ważnym i kluczowym obszarem polityki euro-
pejskiej, że należy podjąć działania zmierzające do rozwijania działań integracyjnych 
i stwarzania warunków je wspierających. Bardziej dynamiczna polityka integracyj-
na wzmacniałaby imigrantów w sferze ekonomicznej, społecznej i kulturalnej przy 
jednoczesnym niwelowaniu przypadków dyskryminacji, rasizmu i ksenofobii. Szcze-
gólny nacisk położono na kwestie integracji cudzoziemców posiadających długoter-
minowe prawo pobytu. Zakładano, że należy podjąć kroki w kierunku stopniowego 
zbliżania praw i obowiązków obywateli państw trzecich do tych przysługujących oby-
watelom Unii, a w dalszej perspektywie umożliwić im nabycie obywatelstwa państwa 
zamieszkania81. Takie działania miałyby na celu umożliwienie szybszej i skuteczniej-
szej integracji cudzoziemców ze społeczeństwem przyjmującym.

Ogólne kwestie mogące pozytywnie wpływać na integrację imigrantów zawarto tak-
że w Karcie praw podstawowych Unii Europejskiej z 2000 r. Artykuł 15 ust. 3 uwzględ-
niał propozycje Programu z Tampere w sferze ekonomicznej i zakładał, że obywatele 
państw trzecich posiadający zezwolenie na pracę mają mieć prawo do jednakowych 
warunków pracy jak obywatele Unii Europejskiej. Natomiast w art. 12 ust. 1 zagwa-
rantowano każdemu wolność gromadzenia się i stowarzyszania, zwłaszcza w spra-
wach politycznych, związkowych i obywatelskich82. Przepisy te pozwalają (obecnie 
KPP UE jest prawnie wiążącym źródłem prawa unijnego) imigrantom na dochodzenie 
swoich praw na rynku pracy, będącym jednym z podstawowych czynników sprzyjają-
cych integracji, a także na prezentowanie swoich poglądów i stanowisk nie tylko jako 
jednostka, lecz jako większa, bardziej zauważalna zbiorowość. Powyższy dokument nie 
miał jednak mocy wiążącej do momentu wejścia w życie traktatu lizbońskiego.

Kolejnym dokumentem odnoszącym się do kwestii integracji imigrantów w Unii 
Europejskiej był Program haski z 2004 r. Zakładano w nim wspieranie i zachęcanie 
krajów członkowskich do ulepszania swoich polityk integracyjnych tak, by zapobie-
gały izolacji i wykluczeniu społecznemu migrantów oraz gwarantowały równe szanse 
do uczestnictwa w społeczeństwie przy jednoczesnym zwalczaniu przeszkód w pro-
cesie integracji. Zwracano uwagę na potrzebę większej koordynacji polityk krajo-
wych w dziedzinie integracji, wymianę dobrych praktyk, a także stworzenie wspólnej 
europejskiej struktury w tym zakresie. Pojawiły się w nim również zapisy defi niujące 
integrację jako dwustronny proces zakładający m.in. ciągłe interakcje i międzykul-
turowy dialog pomiędzy wszystkimi członkami społeczeństwa83. W ramach prioryte-
tów programu zakładano stworzenie informatora z najlepszymi działaniami, które 
pozwoliłyby praktykom z poszczególnych krajów wymieniać się doświadczeniami 

81 European Parliament, Tampere European Council 15 and 16 October 1999, Presidency Conclusion, http://
www.europarl.europa.eu/summits/tam_en.htm# (dostęp 10.10.2017).

82 Karta praw podstawowych..., op. cit.
83 Program haski…, op. cit.
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i korzystać z najefektywniejszych rozwiązań integracyjnych84. Zapowiedzi większej 
koordynacji działań integracyjnych zawarte w Programie haskim pozostały jednak 
jedynie na płaszczyźnie zapowiedzi i retoryki, ponieważ poszczególne kraje wciąż nie 
wykazywały politycznej woli uwspólnotowienia tego obszaru polityki85.

W 2004 r. przyjęto jedenaście Wspólnych zasad podstawowych dotyczących poli-
tyki integracji imigrantów w Unii Europejskiej86, które tworzyły ramy w tej dziedzinie 
i podkreślały potrzebę całościowego i wielowymiarowego podejścia do zagadnienia. 
Zasady te otrzymały następujące brzmienie87:

1. „Integracja jest dynamicznym, dwukierunkowym procesem wzajemnej 
adaptacji wszystkich imigrantów i mieszkańców państw członkowskich.

2. Integracja oznacza poszanowanie podstawowych wartości Unii Euro-
pejskiej.

3. Zatrudnienie jest głównym elementem procesu integracji i ma zasadnicze 
znaczenie dla zaangażowania imigrantów, ich wkładu w rozwój społeczeń-
stwa przyjmującego oraz uczynienia tego wkładu bardziej widocznym.

4. Podstawowa znajomość języka, historii i instytucji społeczeństwa przyj-
mującego jest niezbędna w procesie integracji; umożliwienie imigrantom 
zdobycia tej wiedzy ma istotne znaczenie dla skutecznej integracji.

5. Działania w dziedzinie kształcenia mają decydujące znaczenie dla przy-
gotowania imigrantów (zwłaszcza ich potomków) do udanego i bardziej 
aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym.

6. Dostęp imigrantów do instytucji, a także publicznych i prywatnych towa-
rów i usług na równi z obywatelami danego kraju oraz w sposób niedy-
skryminujący ma decydujące znaczenie dla poprawy przebiegu procesu 
integracji.

7. Częste kontakty imigrantów z obywatelami państw członkowskich stano-
wią podstawowy mechanizm integracji. Wspólne fora, dialog międzykul-
turowy, nauczanie o imigrantach i ich kulturze oraz poprawa warunków 
bytowych w środowiskach miejskich przyczyniają się do natężenia kontak-
tów imigrantów z obywatelami państw członkowskich.

8. Możliwość pielęgnowania różnych kultur i religii jest zagwarantowana 
na mocy Karty praw podstawowych i musi być przestrzegana, chyba że 
koliduje to z innymi nienaruszalnymi, gwarantowanymi na poziomie UE 
prawami lub z prawem krajowym.

9. Udział imigrantów w procesie demokratycznym oraz w kształtowaniu po-
lityki i środków integracyjnych, zwłaszcza na poziomie lokalnym, przy-
spiesza ich integrację.

84 European Commission, The Hague Programme Ten priorities for the next five years, 10.05.2005, http://europa.
eu/rapid/press-release_MEMO-05-153_en.htm (dostęp 10.10.2017).

85 J. van Selm, The Hague Program Reflects New European Realities, Migration Policy Institute, 01.01.2005, 
http://www.migrationpolicy.org/article/hague-program-reflects-new-european-realities (dostęp 10.10.2017).

86 Council of the European Union, Press Release, 2618th Council Meeting…, op. cit.
87 Komisja Europejska, Podręcznik integracji dla osób odpowiedzialnych za kształtowanie i wdrażanie polityki, 

Urząd Publikacji Unii Europejskiej, Luksemburg 2010, s. 162.
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10. Upowszechnianie polityki integracyjnej i jej instrumentów we wszystkich 
stosownych obszarach polityki i na wszystkich jej poziomach jest ważnym 
aspektem w formowaniu i wprowadzaniu polityki narodowej.

11. Określenie jasnych celów, tworzenie wskaźników i mechanizmów jest ko-
nieczne dla adaptacji polityki, oceny postępów integracji oraz umożliwie-
nia skuteczniejszej wymiany informacji”.

Powyższe zasady miały być wdrażane zgodnie ze Wspólną agendą na rzecz integra-
cji z 2005 r.88, która dodatkowo planowała stworzenie mechanizmów i instrumentów 
wspierających i promujących integrację oraz umożliwiających wymianę doświadczeń.

W wyniku powtarzającej się w kolejnych dokumentach potrzeby stworzenia 
platformy wymiany informacji i dobrych praktyk integracyjnych w poszczególnych 
państwach Unii Europejskiej rozpoczęto prace nad stroną internetową spełniają-
cą taką funkcję. W efekcie Komisja Europejska utworzyła Europejską Stronę In-
ternetową poświęconą Integracji (European Web Site on Integration – EWSI)89, 
która ma pomóc w zwiększaniu efektywności działań integracyjnych i budowaniu 
skuteczniejszych polityk w tym zakresie. Do dziś pełni ona również rolę platformy 
umożliwiającej wymianę idei i ułatwianie współpracy między podmiotami zajmu-
jącymi się integracją w poszczególnych krajach członkowskich. Jest też bazą doku-
mentów i źródłem informacji dotyczących m.in. programów, projektów i wydarzeń 
z zakresu integracji imigrantów.

Pierwszym dokumentem dającym prawne podstawy do promocji i wspierania in-
tegracji imigrantów na poziomie Unii Europejskiej był traktat z Lizbony z 2007 r. 
W art. 63a ust. 4 wskazano bowiem, że „Parlament Europejski i Rada (…) mogą usta-
nowić środki zachęcające i wspierające działania Państw Członkowskich, podejmo-
wane w celu popierania integracji obywateli państw trzecich przebywających legalnie 
na ich terytoriach, z wyjątkiem jakiejkolwiek harmonizacji przepisów ustawowych 
i wykonawczych Państw Członkowskich”90. Przepisy tego artykułu, mimo że dawały 
możliwość wspierania działań integracyjnych, a wręcz zachęcały do podejmowania 
takich działań, jednocześnie świadczą o wciąż negatywnej postawie względem har-
monizacji i ujednolicania polityk integracyjnych poszczególnych państw UE, które 
rezerwowały sobie wyłączność na prowadzenie własnej polityki w tym obszarze.

W 2009 r. powstał plan, w którym pojawiły się kwestie dotyczące integracji imi-
grantów. W Programie sztokholmskim podkreślono znaczenie i wciąż rosnącą rolę 
relacji między politykami migracyjną i integracyjną. Zauważono potrzebę budowania 
rozwiązań integracyjnych w oparciu o wartości podstawowe, którym Unia hołdu-
je. Zwrócono uwagę na konieczność stopniowego zrównywania obywateli państw 

88 Komisja Wspólnot Europejskich, Komunikat Komisji do Rady, Parlamentu Europejskiego, Europejskiego 
Komitetu Ekonomiczno-Społecznego oraz Komitetu Regionów „Wspólna agenda na rzecz integracji. Ramy 
integracji obywateli państw trzecich w Unii Europejskiej”, Bruksela, 01.09.2005, COM(2005) 389 końcowy.

89 European Web Site on Integration (EWSI), https://ec.europa.eu/migrant-integration/ (dostęp 10.10.2017).
90 Traktat z Lizbony zmieniający Traktat o Unii Europejskiej i Traktat ustanawiający Wspólnotę Europejską,

Dz. Urz. UE 2007 C 306/1.
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trzecich w prawach i obowiązkach z obywatelami Unii Europejskiej. Integrację defi -
niowano podobnie jak w Programie haskim. Podkreślono potrzebę promocji polityki 
integracyjnej, wymiany wiedzy i dobrych praktyk między państwami europejskimi. 
Zaproponowano opracowanie przez poszczególne państwa wskaźników, którymi 
można by mierzyć i monitorować rezultaty polityki integracyjnej. W Programie sztok-
holmskim wskazano ponadto, że pomyślna integracja może być kluczem do maksy-
malizacji korzyści płynących z imigracji91. Podniesiono także problem konieczności 
oceny, zmiany i racjonalizacji dotychczasowego prawa w obszarze migracji, tak aby 
działało ono zarówno w praktyce, jak i w teorii. Dotyczyło to w szczególności prze-
pisów w zakresie łączenia rodzin z uwzględnieniem znaczenia środków na rzecz in-
tegracji, w tym nauki języka dla małżonków i innych bliskich członków rodziny92.

Kwestie integracji imigrantów pojawiły się również w strategii Europa 2020 za-
prezentowanej w 2010 r. i będącej dziesięcioletnim planem mającym zapewnić wa-
runki do inteligentnego, trwałego i włączającego wzrostu. Imigranci, postrzegani 
jako jedna z grup narażonych na wykluczenie społeczne, zostali wspomniani w po-
wyższym dokumencie jako cel nowych programów wspierających ich integrację na 
rynku pracy oraz pozwalających na wykorzystanie ich pełnego potencjału93.

W 2011 r. Komisja Europejska zaproponowała Europejski program integracji 
obywateli państw trzecich, w którym wskazywała metody zarządzania integracją 
i postrzegała ją jako sposób na wykorzystanie potencjału migracji. W swoim komu-
nikacie odwołała się do przyjętych w 2004 r. ram współpracy państw Unii w zakresie 
integracji, uznając je za wciąż obowiązujące. Pożądane było zróżnicowane podejście 
do integracji różnych grup migrantów, podkreślono konieczność zaangażowania się 
poszczególnych podmiotów odpowiedzialnych za integrację zarówno na poziomie 
państwowym, jak i lokalnym. Uznano, że integracja to proces, który rozpoczyna się 
właśnie na szczeblu lokalnym i dlatego jego rola jest tu kluczowa. Podkreślono, że 
państwa członkowskie powinny skuteczniej wykorzystywać unijne środki fi nansowe 
przeznaczone na integrację, przy jednoczesnym założeniu, że mają one stanowić je-
dynie wsparcie działań integracyjnych podejmowanych przez poszczególne kraje. 
Zaproponowano również włączenie państw pochodzenia migrantów w proces ich 
integracji, które mogłyby udzielać informacji o kraju docelowym, nauczać języka lub 
oferować kursy i szkolenia podnoszące umiejętności imigrantów94.

W świetle kryzysu migracyjnego i masowego napływu cudzoziemców do państw 
Unii Europejskiej Komisja zaproponowała w 2016 r. Plan działania na rzecz inte-
gracji obywateli państw trzecich. Jednym z elementów wyróżniających ten plan od 

91 Program sztokholmski..., op. cit.
92 E. Collett, The European Union’s Stockholm Program: Less Ambition on Immigration and Asylum, But More 

Detailed Plans, Migration Policy Institute, 12.01.2010, http://www.migrationpolicy.org/article/european-un-
ions-stockholm-program-less-ambition-immigration-and-asylum-more-detailed-plans (dostęp 10.10.2017).

93 European Commission, Europe 2020. A strategy for smart, sustainable and inclusive growth, 03.03.2010, 
COM(2010) 2020 final.

94 Komisja Europejska, Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu 
Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów „Europejski program integracji obywateli państw trze-
cich”, Bruksela, 20.7.2011, COM(2011) 455 wersja ostateczna.
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poprzednich propozycji unijnych było uwzględnienie szczególnej sytuacji uchodź-
ców oraz przygotowanie się państw członkowskich UE do programu ich przesiedle-
nia. Zgodnie z założeniami programu należy jak najwcześniej podejmować działa-
nia integracyjne, jeszcze przed przyjazdem cudzoziemców do docelowego kraju, tak 
by zdynamizować proces ich integracji oraz najpełniej wykorzystać potencjał imi-
grantów. W ramach tych działań podkreślono rolę edukacji, zarówno tej szkolnej, 
językowej, jak i zawodowej. Jako jeden z głównych elementów procesu integracji 
wskazano możliwość jak najszybszego wejścia imigrantów na rynek pracy. Doku-
ment odnosił się również do potrzeby zapewnienia imigrantom dostępu do instytucji 
publicznych i usług oraz odpowiedniego, dostępnego fi nansowo mieszkalnictwa. Za 
istotną uznano możliwość pełnego uczestnictwa imigrantów w życiu społeczeństwa, 
w tym uczestnictwa w dialogu międzykulturowym95. 

6.2.3. Unijne źródła finansowania integracji imigrantów

Finansowanie działań integracyjnych skierowanych do imigrantów powinno 
w głównej mierze pochodzić z budżetów krajowych państw członkowskich, ponie-
waż to w ich wyłącznych kompetencjach leży planowanie i realizowanie polityki in-
tegracyjnej. Niemniej, w strukturach europejskich dostępne są środki w ramach pro-
gramów, które z założenia mają pełnić funkcję wspierającą działania integracyjne, 
w tym te kierowane do imigrantów.

Jednym z programów, które nie były wprost przeznaczone na integrację imi-
grantów, był Program Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL fi nansowany z Europej-
skiego Funduszu Społecznego w latach 2000-2008. Jego głównym celem było tes-
towanie i wspieranie nowatorskich rozwiązań dążących do zwalczania wszelkich 
form dyskryminacji i nierówności na rynku pracy z powodu płci, pochodzenia raso-
wego bądź etnicznego, wyznania, przekonań, niepełnosprawności, wieku lub orien-
tacji seksualnej. Choć w celach programu nie znalazła się integracja imigrantów, to 
z działań wspierających funkcjonowanie na rynku pracy mogli również korzystać 
imigranci, a jeden z obszarów tematycznych był kierowany do osób ubiegających 
się o status uchodźcy96.

Pierwsze środki fi nansowe przeznaczone bezpośrednio na kompleksową integra-
cję imigrantów pojawiły się natomiast w 2007 r. w wyniku zmian wprowadzonych 
traktatem z Lizbony. W ramach Programu Ogólnego „Solidarność i zarządzanie prze-
pływami migracyjnymi” (SOLID), zaplanowanego na lata 2007-2013, stworzono czte-
ry instrumenty mające wspierać zarządzanie migracjami, w tym dwa z nich mające 

95 Komisja Europejska, Plan działania na rzecz integracji obywateli państw trzecich..., op. cit.
96 EQUAL. Projekty i ich realizacja, red. B. Puszkiewicz, M. Maziuk, E. Wosik, A. Kowalczyk, Biuro Koordyna-

cji Kształcenia Kadr, Fundacja „Fundusz Współpracy”, Warszawa 2007, s. 6; EQUAL, O programie, http://
www.equal.org.pl/equal.php?CID=2&lang=pl (dostęp 10.10.2017); European Commission, EQUAL, Welco-
me to EQUAL, http://ec.europa.eu/employment_social/equal_consolidated/ (dostęp 10.10.2017).
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bezpośrednio wspomagać działania państw w sferze integracji imigrantów97. Jednym 
z nich był Europejski Fundusz na rzecz Uchodźców (EFU), niezależnie funkcjonujący 
już od 2000 r., którego zadaniem, poza wsparciem procedur uchodźczych i szeroko 
rozumianych wysiłków związanych z przyjmowaniem uchodźców, było wspieranie 
działań integracyjnych skierowanych do osób ubiegających się o status uchodźcy
i benefi cjentów ochrony międzynarodowej98. Kolejny, będący pierwszym instrumen-
tem w pełni zaprojektowanym do realizowania celów integracji imigrantów, był 
Europejski Fundusz na rzecz Integracji Obywateli Państw Trzecich (EFI). Fundusz 
ten koncentrował się przede wszystkim na działaniach integracyjnych skierowanych 
do nowo przybyłych imigrantów, lecz wspierał także pozostałych obywateli państw 
trzecich przebywających w Unii Europejskiej. Głównymi polami wspieranymi przez 
EFI były: ułatwienia w zakresie opracowywania i wdrażania procedur przyjmowania 
imigrantów, które wspierają proces integracji obywateli państw trzecich; opracowy-
wanie, wdrażanie, monitorowanie oraz ocena polityk i środków służących integracji 
imigrantów, jak też współpraca, wymiana informacji i najlepszych praktyk integra-
cyjnych pomiędzy państwami członkowskimi99. EFI stało się w pewnym sensie mo-
torem napędowym dla działań integracyjnych w wielu państwach Unii Europejskiej, 
szczególnie w tych, które dopiero rozwijały swoją politykę integracyjną i nie miały 
historycznych doświadczeń z masową migracją. Dzięki EFI państwa te mogły nie tyl-
ko zwiększyć swoją ofertę integracyjną, lecz również czerpać z doświadczeń państw 
zachodnich, od lat działających na tym polu.

Po zakończeniu okresu realizacji projektów w ramach Programu Ogólnego „SO-
LID” zadania z zakresu wspierania integracji imigrantów przejął Fundusz Azylu, Mi-
gracji i Integracji (FAMI), będący nowym mechanizmem fi nansowym zaplanowanym 
na lata 2014-2020. FAMI, poza kwestiami azylu i migracji, w swych zadaniach ma 
promować skuteczne działania integracyjne skierowane do obywateli państw trze-
cich100, przez co przejął obszar dotychczas obejmowany przez EFI.

97 European Commission, Directorate General for Migration and Home Affairs, Success Stories from the 
Migration and Home Affairs Funds: Solidarity and Management of Migration flows (2007-2013), Luxembourg 
2016, s. 3-4.

98 European Commission, Directorate General for Migration and Home Affairs, Success Stories from…, op. cit., 
s. 3; M inisterstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji: Departament Polityki Granicznej i Funduszy Mię-
dzynarodowych, Europejski Fundusz na rzecz Uchodźców (EFU), https://fundusze.mswia.gov.pl/ue/fundusze/
wdrazane/solid-program-ogolny-so/europejski-fundusz-na/9083,Europejski-Fundusz-na-rzecz-Uchodzcow-
EFU.html (dostęp 10.10.2017).

99 Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji: Centrum Obsługi Projektów Europejskich, EFI, http://
copemswia.gov.pl/fundusze-2007-2013/efi/ (dostęp 10.10.2017).

100 European Commission, Directorate General for Migration and Home Affairs, Asylum, Migration and Inte-
gration Fund (AMIF), https://ec.europa.eu/home-affairs/financing/fundings/migration-asylum-borders/asy-
lum-migration-integration-fund_en (dostęp 10.10.2017); Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji: Departament Polityki Granicznej i Funduszy Międzynarodowych, Fundusz Azylu, Migracji i Integracji, 
https://fundusze.mswia.gov.pl/ue/fundusze/wdrazane/fundusz-azylu-migracji/11734,Fundusz-Azylu-
Migracji-i-Integracji.html (dostęp 10.10.2017).
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*     *     *

Kwestie migracji międzynarodowych i integracji (imigrantów) należą do kluczo-
wych uwarunkowań funkcjonowania Unii Europejskiej nie tylko dzisiaj, ale i w przy-
szłości, a ich rola będzie wzrastała w kolejnych latach. Szczególnie uwypuklił to tzw. 
kryzys migracyjny i uchodźczy w Europie po 2014 r. UE realizuje politykę w ob-
szarze migracji, azylu i zarządzania granicami opartą na kompetencjach dzielo-
nych między instytucjami unijnymi a państwami członkowskimi. Może być to jeden 
z czynników decydujących o ograniczonej skuteczności implementacji Europejskiej 
Agendy Migracyjnej w jej niektórych aspektach101, a tym samym odpowiedzi UE 
na kryzys. To wszystko wskazuje na zasadność rewizji przedmiotowej polityki UE. 
Pierwsze kroki w tym kierunku zostały już poczynione: w 2016 r. zreformowano 
Frontex i prowadzone są prace nad usprawnieniem wspólnego europejskiego syste-
mu azylowego. Wymaga to jednak dalszych wysiłków i większej solidarności państw 
członkowskich UE. Odmiennie rzecz ma się z polityką integracyjną na szczeblu UE, 
która nie jest w takim stopniu sformalizowana i zinstytucjonalizowana. Polega ona 
głównie na działaniach integracyjnych wobec imigrantów realizowanych za pomocą 
miękkich narzędzi oraz funduszy, z których państwa członkowskie mogą korzystać. 
Obie polityki są równie istotne i mają charakter komplementarny. 
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Proponowany scenariusz zajęć

Ogólna charakterystyka zajęć
Zajęcia pozwalają przekazać uczestnikom podstawowe informacje z zakresu proble-

matyki migracji (zwłaszcza międzynarodowych) i integracji imigrantów w kontekście do-
świadczeń Unii Europejskiej (UE) wraz z prowadzoną w tym zakresie polityką. Migracje 
i integracja są tu traktowane jako dwa oddzielne zagadnienia, jednak blisko ze sobą 
powiązane i wzajemnie się warunkujące. Prezentowany materiał obejmuje kwestie m.in. 
pojęć i ich defi nicji w odniesieniu do migracji i integracji, wybranych aktorów w obszarze 
migracji w UE, polityki i działań UE dotyczące imigracji, azylu, zarządzania granicami UE 
i integracji imigrantów. Uzupełnienie stanowi omówienie sytuacji migracyjnej w UE w wa-
runkach kryzysów migracyjnego i uchodźczego oraz przedstawienie źródeł fi nansowania 
integracji imigrantów na szczeblu unijnym.

Cele zajęć
• przedstawienie uczestnikom zajęć najważniejszych informacji z zakresu migracji 

(zwłaszcza międzynarodowych) i integracji imigrantów w kontekście doświadczeń 
Unii Europejskiej (UE) wraz z prowadzonymi w tym zakresie politykami,

• zapoznanie uczestników z kluczowymi pojęciami i ich defi nicjami w odniesieniu do 
migracji i integracji imigrantów w UE,

• przekazanie uczestnikom zajęć podstawowej wiedzy na temat wybranych aktorów 
w obszarze migracji w UE, a także polityk i działań UE dotyczących imigracji, azylu, 
zarządzania granicami UE i integracji imigrantów,
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• rozwinięcie umiejętności uczestników w zakresie analizowania wybranych aspektów 
migracji międzynarodowych i integracji imigrantów na przykładzie UE i jej polityk,

• zwiększenie zainteresowania uczestników zajęć procesami migracyjnymi w Europie 
i zagadnieniem integracji imigrantów w państwach europejskich,

• zachęcanie uczestników do samodzielnego poszukiwania rzetelnych źródeł informa-
cji w tematyce zajęć, ich krytycznej oceny i selektywnego wykorzystania.

Słowa kluczowe
• migracje międzynarodowe,
• integracja imigrantów,
• imigrant,
• uchodźca,
• polityka (i)migracyjna UE,
• polityka azylowa UE,
• polityka zarządzania granicami UE,
• polityka integracyjna i działania integracyjne UE,
• kryzysy migracyjny i uchodźczy w Europie/UE,
• Frontex,
• EASO,
• EMN.

Metody realizacji zajęć
• dyskusja,
• burza mózgów,
• metoda studium przypadku,
• prezentacja multimedialna,
• praca w grupach.

Przebieg zajęć 
1. Na wstępie przekaż uczestnikom, że w trakcie zajęć zostaną im przekazane podsta-

wowe informacje z zakresu problematyki migracji (zwłaszcza międzynarodowych) 
i integracji imigrantów w kontekście doświadczeń Unii Europejskiej (UE) wraz z pro-
wadzonymi w tym zakresie politykami.

2. Zaproponuj krótką dyskusję w tematyce zajęć, aby ocenić ogólny poziom wiedzy 
uczestników. Zapytaj ich o sposób rozumienia wybranych pojęć, np. migracje, inte-
gracja, imigrant, uchodźca. Dowiedz się, skąd zazwyczaj czerpią wiedzę w tematyce 
zajęć oraz jak oceniają ich adekwatność i rzetelność. Odpowiedzi zapisujcie na tablicy.

3. Następnie przedstaw uczestnikom zajęć prezentację multimedialną dotyczącą za-
gadnień imigracji i integracji imigrantów w Unii Europejskiej. Po zakończeniu pre-
zentacji przekaż uczestnikom wydrukowaną część merytoryczną rozdziału.

4. W dalszej kolejności podziel uczestników zajęć na trzy grupy i poproś, aby poszcze-
gólne grupy zapoznały się z charakterystyką przydzielonego im aktora w obszarze 
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migracji w UE, zgodnie z zawartością tabeli 6.2 (Załącznik 1) (grupa nr 1 – Frontex, 
grupa nr 2 – EASO, grupa nr 3 – EMN). Po dyskusji w grupach przedstawiciel każde-
go zespołu powinien zaprezentować pozostałym uczestnikom profi l danego aktora, 
jego cele i zadania. Zapytaj uczestników, czy można jednoznacznie wskazać najważ-
niejszego aktora wśród tych zaprezentowanych.

5. Podziel uczestników na cztery grupy. Każda grupa powinna zapoznać się z częścią 
merytoryczną rozdziału, aby na tej podstawie przygotować krótką prezentację (ustną 
lub z wykorzystaniem multimediów) na temat polityki i działań UE w obszarze: mi-
gracji, azylu, zarządzania granicami UE i integracji imigrantów.

6. Na zakończenie zajęć przeprowadź burzę mózgów na temat sytuacji migracyjnej 
w Europie i jej skutków. Poproś uczestników o wyjaśnienie, dlaczego sytuacja ta jest 
określana mianem kryzysu. Odpowiedzi zapisujcie na tablicy.
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